SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1912, DE 2024

Inscreve o nome de Antônio Gonçalves da Silva, o Patativa do Assaré, no Livro dos Heróis
e Heroínas da Pátria.

AUTORIA: Senadora Janaína Farias (PT/CE)

Página da matéria

Avulso do PL 1912/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163705

Gabinete da Senadora Janaína Farias

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14

Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900
Tel.: (61) 3303-5940

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2024

Inscreve o nome de Antônio Gonçalves da Silva, o
Patativa do Assaré, no Livro dos Heróis e Heroínas
da Pátria.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica inscrito o nome de Antônio Gonçalves da Silva, o
Patativa do Assaré, no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria, depositado no
Panteão da Pátria e da Liberdade Tancredo Neves, em Brasília, Distrito Federal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Antônio Gonçalves da Silva, mais conhecido como Patativa do
Assaré, é uma figura emblemática da cultura popular brasileira, cuja obra e vida
merecem ser reconhecidas e eternizadas no Livro dos Heróis e Heroínas da
Pátria.

Patativa do Assaré nasceu em 5 de março de 1909, em Assaré, no
interior do Ceará, e faleceu em 8 de julho de 2002 na mesma cidade. Poeta,
compositor e cantor, Patativa do Assaré utilizou sua arte para dar voz ao povo
nordestino e retratar as dificuldades e belezas da vida sertaneja.

A poesia de Patativa do Assaré transcende as barreiras regionais e
sociais, tocando questões universais de justiça social, resistência e dignidade
humana. Seu trabalho reflete a realidade do sertão nordestino, abordando temas
como a seca, a migração, a luta pela terra e a vida dos trabalhadores rurais. Com
uma linguagem simples e ao mesmo tempo profundamente eloquente, suas
poesias e canções expressam a alma e a identidade do povo nordestino.

S
F

/
2

4
4

9
1

.
2

7
8

4
7

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Janaína Farias

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2164576819
Avulso do PL 1912/2024   [2 de 3]

Gabinete da Senadora Janaína Farias

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14

Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900
Tel.: (61) 3303-5940

2

Além de seu inegável talento artístico, Patativa do Assaré
desempenhou um papel crucial como educador e ativista cultural. Sem nunca
abandonar sua terra natal, tornou-se uma voz respeitada e ouvida em todo o
Brasil, utilizando sua arte para conscientizar e mobilizar a população em prol
de causas sociais e culturais. Sua obra literária, marcada pela oralidade e pelo
regionalismo, foi traduzida em diversos idiomas e tornou-se tema de estudo na
prestigiosa universidade francesa, Sorbonne, na cadeira da Literatura Popular
Universal.

A inclusão de Antônio Gonçalves da Silva no Livro dos Heróis e
Heroínas da Pátria representa um reconhecimento justo e necessário de sua
contribuição para a cultura brasileira e para a valorização das raízes e tradições
populares. Patativa do Assaré é um símbolo de resistência, sabedoria e
criatividade popular, cujas lições continuam a inspirar gerações de brasileiros.

Assim, ao inscrever o nome de Patativa do Assaré no Livro dos
Heróis e Heroínas da Pátria, celebramos não apenas sua obra literária, mas
também a força e a resiliência do povo nordestino, que ele tão brilhantemente
representou. Esta homenagem perpetuará a memória de um dos maiores poetas
populares do Brasil, garantindo que seu legado continue a iluminar e enriquecer
a cultura nacional.

Dessa forma, submetemos à apreciação do Congresso Nacional o
presente Projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres parlamentares para sua
aprovação.

Sala das Sessões,

Senadora JANAÍNA FARIAS

S
F

/
2

4
4

9
1

.
2

7
8

4
7

-
2

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Janaína Farias

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2164576819
Avulso do PL 1912/2024   [3 de 3]